Nº 189, segunda-feira, 2 de outubro de 2017 45ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100200045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO

PORTARIA 95.030, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL (DEINF), no
uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Re-
gimento Interno, anexo a Portaria n. 84.287, de 27 de fevereiro de
2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor ARNALDO FRAN-
CISCO VITALIANO FILHO, matricula 1.308.787-8, da função co-
missionada de Coordenador, sigla FDO-1, no ESCRITÓRIO DE GO-
VERNANÇA DA INFORMAÇÃO (DEINF/EGINF/SUDAQ).

Art. 2º - Designar o servidor LUIZ GUSTAVO BERNO
LOPES, matricula 6.517.616-2, para exercer, em caráter de interi-
nidade, a função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, no
ESCRITÓRIO DE GOVERNANÇA DA INFORMAÇÃO
(DEINF/EGINF/SUDAQ).

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO JOSE OLIVEIRA YARED

ÁREA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
E DE GESTÃO DE RISCO CORPORATIVO

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS
INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 95.014, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INTER-
NACIONAIS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da com-
petência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, re-
solve:

Art. 1° Dispensar o servidor JOHNATHAS ARAÚJO DE
CARVALHO, matrícula nº 5.107.242-4, da função comissionada de
Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Consultoria de Cooperação Técnica
Internacional (DERIN/COOPE).

Art. 2º Designar a servidora FABIANA RAMOS DE FREI-
TAS, matrícula 3.151.835-4, para exercer a função comissionada de
Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Consultoria de Cooperação Técnica
Internacional (DERIN/COOPE).

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO BARATA RIBEIRO BLANCO BARROSO

ÁREA DE RELACIONAMENTO INSTITUCIONAL
E CIDADANIA

DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO
AO CIDADÃO

PORTARIA Nº 95.028, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO AO
CIDADÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da com-
petência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno do
Banco Central, anexo à Portaria nº 94.464, de 4 de agosto de 2017, e
alterações posteriores, resolve:

-Dispensar, a pedido, a servidora Vânia Moraes Rosildete de
Oliveira, matrícula 9.458.638-1, a partir de 2 de outubro de 2017, do
exercício da função comissionada de coordenadora, sigla FDO-1, na
Coordenação de Atendimento ao Cidadão (DEATI/DIATE/COATE-
3).

-Designar a servidora Patricia de Oliveira Martinelli Ferreira,
matrícula 8.029.514-2, para exercer a função comissionada de co-
ordenadora, sigla FDO-1, na Coordenação de Atendimento ao Ci-
dadão (DEATI/DIATE/COATE-3).

-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO LIMA PEREIRA DUTRA

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIA Nº 128, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17,
item VII do Regimento Interno, aprovado pela Portaria MF nº 327, de
11 de julho de 1977 e com base no art. 188, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor LUÍS AL-
DEREDO DIAS, matrícula SIAPE nº 1193318 e matrícula CVM nº
7.000.937, ocupante do cargo efetivo de Inspetor, Nível Superior,
Classe S, Padrão IV, do Quadro de Pessoal desta Autarquia, fun-
damentada nos incisos I e II do art. 3º da Emenda Constitucional nº
47, publicada no Diário Oficial da União, de 6 de julho de 2005. (SEI
19957.007529/2017-30 - Código SISAC 1107143)

MARCELO SANTOS BARBOSA

PORTARIA Nº 130, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17,
item VII do Regimento Interno, aprovado pela Portaria MF nº 327, de
11 de julho de 1977 e com base no art. 188, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ZELMO MA-
GALHÃES ROMÃO, matrícula SIAPE nº 761184 e matrícula CVM
nº 7.000.566, ocupante do cargo efetivo de Agente Executivo, Nível
Intermediário, Classe S, Padrão IV, do Quadro de Pessoal desta Au-
tarquia, fundamentada nos incisos I, II e III do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, publicada no Diário Oficial da União, de 6 de
julho de 2005. (SEI 19957.009346/2017-59 - Código SISAC
11 0 7 1 4 3 )

MARCELO SANTOS BARBOSA

SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA

PORTARIA No- 11, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE PREVIDÊNCIA DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 72
do Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, considerando o dis-
posto na Portaria SPREV nº 8, de 30 de agosto de 2017, publicada no
Diário Oficial da União, de 01 de setembro de 2017, que instituiu
Grupo de Trabalho com o objetivo de avaliar as normas relativas aos
procedimentos de gestão atuarial aplicáveis aos Regimes Próprios de
Previdência Social - RPPS dos servidores públicos da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, e elaborar proposta
para o seu aperfeiçoamento, resolve:

Art. 1° Designar os membros do Grupo de Trabalho, nos
termos do § 1º do art. 3º da referida Portaria, conforme indicações
recebidas de cada órgão participante:

I - Secretaria de Previdência:
- Allex Albert Rodrigues - Matrícula: 1.258.253 - Coor-

denador;
- Claudio Henrique Soares da Cruz - Matrícula: 0.149.415 -

Coordenador Substituto;
- Alan dos Santos de Moura - Matrícula: 1.538.692;
- Benedito Leite Sobrinho - Matrícula: 0.935.753;
- Ciro Miranda Caetano Milliole - Matrícula: 2.286.870.
II - Conselho Nacional dos Dirigentes de Regimes Próprios

de Previdência Social - CONAPREV:
- Francisco Robson da Silva Fontoura - Estado do Ceará -

Matrícula: 200708.1.1;
- Paulo Roberto Caldart - Estado do Paraná - Matrícula:

1260;
- Utan Dias de Lima - Estado do Pará - Matrícula:

54195654/1;
- Marcelo Nascimento Soares - Estado de Minas Gerais -

Matrícula: 1.077.087-3;
- Fernando Rodrigues da Silva - Município de São Paulo -

Matrícula: 4239-1;
- Simone Reinholz Velten - Tribunal de Contas do Estado do

Espírito Santo; Matrícula 203.183, pela Associação Brasileira de Ins-
tituições de Previdência Estaduais e Municipais - ABIPEM e As-
sociação Nacional de Entidades de Previdência dos Estados e Mu-
nicípios - ANEPREM.

III - Instituto Brasileiro de Atuária - IBA:
- Aline da Rocha Gonçalves - MIBA: 1584;
- Francisco Humberto Simões Magro - MIBA: 494;
- Ricardo Cicarelli de Melo - MIBA: 1306;
- Wilma Gomes Torres - MIBA: 539.
IV - Associação Nacional dos Membros dos Tribunais de

Contas - ATRICON:
- Aline Michele Bus Pereira - Tribunal de Contas do Estado

do Rio Grande do Sul - Matrícula: 1.700526.0;
- Eduardo Benjoino Ferraz - Tribunal de Contas do Estado

do Mato Grosso - Matrícula: 2029863.
V - Confederação Nacional de Municípios - CNM:
- Sérgio Aureliano Machado da Silva - MIBA 547.
Art. 2º A participação nas atividades do Grupo de Trabalho

não será remunerada, sendo considerada prestação de serviços re-
levantes.

Art. 3º O Grupo de Trabalho se reportará à Subsecretaria dos
Regimes Próprios de Previdência Social da Secretaria de Previdência
do Ministério da Fazenda.

Art. 4º O prazo para a conclusão das atividades do Grupo de
Trabalho é de 120 (cento e vinte) dias, podendo ser prorrogado.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

MARCELO ABI-RAMIA CAETANO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIA Nº 2.727, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
SUBSTITUTO, no uso das competências que lhe foram delegada e
subdelegada, respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de
14 de julho de 2009, alteradas pela Portaria MF nº 100, de 28 de
março de 2017, resolve:

Dispensar, a pedido, o Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil GUSTAVO RIQUE PINTO PASSOS, matrícula Siapecad nº
1292868, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da
Divisão de Fiscalização - Difis/2 da Delegacia Especial da Receita
Federal do Brasil de Fiscalização em São Paulo (SP), Código FCPE
-101.2.

PAULO RICARDO DE SOUZA CARDOSO

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRA-
SIL/SUBSTITUTO, no uso das competências que lhe foram delegada
e subdelegada, respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de
14 de julho de 2009, alteradas pela Portaria MF nº 100, de 28 de
março de 2017, resolve:

Nº 2.728 Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA, matrícula Siapecad nº 1218039,
do encargo de Substituto Eventual do Delegado da Receita Federal do
Brasil em Poços de Caldas (MG), Código DAS-101.2.

Nº 2.729 Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
MARCOS BARBONAGLIA DA SILVA, matrícula Siapecad nº
877485, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Delegado
da Receita Federal do Brasil em Poços de Caldas (MG), Código
DAS-101.2.

Nº 2.730 Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA, matrícula Siapecad nº 1218039,
da Função Gratificada de Delegado-Adjunto da Receita Federal do
Brasil em Poços de Caldas (MG), Código FG-1.

Nº 2.731 Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
MARCOS BARBONAGLIA DA SILVA, matrícula Siapecad nº
877485, para exercer a Função Gratificada de Delegado-Adjunto da
Receita Federal do Brasil em Poços de Caldas (MG), Código FG-1.

Nº 2.732 Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
MARCOS BARBONAGLIA DA SILVA, matrícula Siapecad nº
877485, da Função Gratificada de Chefe da Equipe de Atendimento
ao Contribuinte - EAT/1 da Delegacia da Receita Federal do Brasil
em Poços de Caldas (MG), Código FG-3, por ter sido designado para
outra Função Gratificada.

PAULO RICARDO DE SOUZA CARDOSO

PORTARIA Nº 2.733, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRA-
SIL/SUBSTITUTO, no uso das competências que lhe foram delegada
e subdelegada, respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de
14 de julho de 2009, o disposto no § 4º do art. 2º da Portaria MF nº
341, de 12 de julho de 2011, e no inciso XXII do art. 280 do
Regimento Interno da RFB, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14
de maio de 2012, resolve:

Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil LÚ-
CIA CARLINDA DE SOUZA TELES MOREIRA KONO, matrícula
Siapecad nº 28054, para exercer o encargo de Substituto Eventual do
Presidente da Décima Sexta Turma da Delegacia da Receita Federal
do Brasil de Julgamento em São Paulo (SP), código FCPE-101.2.

PAULO RICARDO DE SOUZA CARDOSO

PORTARIA Nº 2.744, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
SUBSTITUTO, no uso das competências que lhe foram delegada e
subdelegada, respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de
14 de julho de 2009, alteradas pela Portaria MF nº 100, de 28 de
março de 2017, resolve:

Exonerar, a partir de 29/09/2017, o Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil PAULO RENATO SILVA DA PAZ, matrícula Sia-
pecad nº 16236, do cargo em comissão de Superintendente da Receita
Federal do Brasil na 10ª Região Fiscal, Código DAS-101.4.

PAULO RICARDO DE SOUZA CARDOSO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 28 de setembro de 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
SUBSTITUTO, no uso da competência prevista no art. 281 do Re-
gimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado
pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012, e observado o
disposto no art. 9° do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006,
na Portaria MF no 160, de 9 de maio de 2016, e na Portaria RFB no

	45 (Right3Col_ED) - 02/10/2017 do202-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-02T05:22:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial